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I. Dane identyfikacyjne kontroli

P/18/072 - Bariery prawne w rozwoju firm rodzinnych w Polsce

Najwyzsza Izba Kontroli Delegatura w Biatymstoku

Tomasz Pomian — giéwny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LBI/49/2018 z 4 kwietnia 2018 r. (dowad: akta kontroli str. 1)

Urzad Skarbowy w Monkach, ul. Etcka 41A, 19-100 Monki'

Antoni Kakareko — Naczelnik Urzedu Skarbowego? (dowad: akta kontroli str. 2-5)

Il. Ocena kontrolowanej dziatalnosci:

Urzad w latach 2015-2018 (I kwartaf)* prawidlowo wdrazat rozwigzania prawne w zakresie
planowania i realizacji kontroli oraz prowadzenia postepowan podatkowych, majgce na celu
likwidacje barier w rozwoju firm rodzinnych w sektorze matych i Srednich przedsigbiorstw.
Podmioty do kontroli dobierano po uprzedniej analizie prawdopodobienstwa naruszenia
prawa w ramach wykonywanej dziatalnosci gospodarczej. Czas prowadzonych kontroli
nie przekraczat limitow okreslonych w obowigzujacych przepisach. Prawidiowo i terminowo
wydano decyzje w sprawie przyznania ulgi podatkowej. Przeprowadzono badania ankietowe
satysfakcji klientow Urzedu, zorganizowano przedsiebiorcom szkolenia w celu zapoznania
ich ze zmianami przepisow oraz analizowano otrzymane skargi, nie stwierdzajac
wystepowania barier prawnych w rozwoju malych i srednich przedsigbiorstw, w tym firm
rodzinnych.

lIl. Opis ustalonego stanu faktycznego
1. Diagnozowanie barier w rozwoju firm rodzinnych

1.1. W okresie objetym kontrolg Urzad w swojej pracy nie zidentyfikowat barier prawnych
zwigzanych z dziatalnoscig firm rodzinnych. Do Urzedu nie wplynely rowniez sygnaly
zewnetrzne w postaci skarg lub wnioskow, ktore wskazywalyby na trudnosci zwigzane
z dziatalnoscia firm rodzinnych.

Naczelnik wyjasnit, ze ,w trakcie biezacych zadan nie identyfikowano barier prawnych
zwigzanych z dziatalnoscig firm rodzinnych, gdyz taki obowigzek nie wynikat
z obowiazujacych przepisow. Nie ofrzymywano w tym zakresie takze wytycznych jednostek
nadrzednych. Wszelkie wyltyczne i zalecenia jednostek nadrzednych w zakresie obstugi
podatnikow, w tym przedsiebiorcow, byly przekazywane do realizacji droga stuzbowa
dla wszystkich pracownikow uczestniczgcych w obsfudze”.

(dowod: akta kontroli str. 6-14, 35-39)

Jakos¢ i stopien satysfakcji z obstugi oraz sygnaly o nieprawidtowosciach byly rokrocznie
badane w drodze anonimowych ankiet. W poszczegolnych latach ziozono 64 ankiety
(2015r.), 30 ankiet (2016 r.) i 300 ankiet (2017 r.). Jak wyjasnit Naczelnik Urzedu
,do 2016 r. wigcznie, na polecenie Izby Administracji Skarbowej w Bialymstoku, ankiety byty

' Dalej: Urzad".

¢ Pelniacy funkcje od 15 pazdziemika 2014 r.

* Najwyzsza Izba Kontroli stosuje 3-stopniowa skale ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidlowosci,
negatywna. Jezeli sformulowanie oceny ogdlnej wediug proponowanej skali byloby nadmiernie utrudnione albo taka ocena
nie dawataby prawdziwego obrazu funkcjonowania kontrolowane] jednostki w zakresie objetym kontrolg, stosuje sie oceng
opisowg badz uzupeinia ocene ogodlng o dodatkowe objasnienie.

¢ Kontrolg objety zostat okres od 1 stycznia 2015 r. do 31 marca 2018 r., a takze w miare potrzeb dziatania wczesniejsze
i pozniejsze dotyczace kontrolowanej dziatalnosci.
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Jjednak kierowane do nieokre$lonego rodzaju klienta, tj. bez wyodrebnienia prowadzgcych
dziafalno$¢ gospodarczg. Natomiast w 2017 r. Ministerstwo Finansow Departament Poboru
Podatkéw pismem z dnia 8 wrzeSnia 2017 r. Nr DPP3.8622.26.2017 polecit
przeprowadzenie ankiet dwa razy w roku wedlug przekazanego wzoru. Ankiety
wyodrebniaja grupy je skfadajgcych, m.in. osoby fizyczne prowadzace dziatalnosc
gospodarczg oraz osoby prawne. Zfozone ankiety sq nastepnie rejestrowane na platforme
sprawozdawczg, a ich analiza zbiorcza jest przeprowadzana na poziomie centralnym’.

Udzielano tez pomocy przedsiebiorcom organizujgc szkolenia w siedzibie Urzedu, w tym

miedzy innymi:

— w marcu 2017 roku przeprowadzono szkolenie dla 25 najwigkszych przedsigbiorcow
w celu zapoznania ich z istotnymi zmianami prawnymi w opodatkowaniu dziatalnosci
gospodarczej (podatki dochodowe, VAT, przepisy proceduralne),

- w listopadzie i grudniu 2017 r. przeprowadzono siedem szkolen z zakresu obowigzku
JPK dla mikroprzedsigbiorcow (w szkoleniach tych facznie uczestniczylo
80 podatnikow).
Podczas tych szkolen, jak podat Naczelnik Urzedu ,nie byto sygnatow co do zasadnosci
istnienia rozwigzan powodujgcych niepotrzebne bariery dla podatnikéw’.
(dowad: akta kontroli str. 15-39)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono
nieprawidtowosci.

W Urzedzie przeprowadzono badania ankietowe satysfakcji klientow, analizowano
otrzymane skargi oraz organizowano przedsiebiorcom szkolenia w celu zapoznania ich
Ze Zmianami przepisow, nie stwierdzono wystepowania barier prawnych w rozwoju matych
i $rednich przedsiebiorstw, w tym firm rodzinnych.

2. Wdrazanie rozwigzan prawnych majacych na celu likwidacje barier
w rozwoju firm rodzinnych

2.1. Na podstawie raportow z systemu Poltax, podsystemu Kontrola ustalono, ze w latach
2015-2017 i w | kwartale 2018 r. Urzad przeprowadzit i zatwierdzit odpowiednio 52, 47, 23
i 3 kontrole podatkowe, z tego 47, 36, 23 i 3 kontroli wiasciwych® oraz 5, 11, 0 i 0 kontroli
doraznych. W latach tych dokonano odpowiednio 377, 512, 749 i 83 czynnosci
sprawdzajacych wobec podmiotow prowadzacych dziatalno$¢ gospodarcza. Podatki PIT,
PPL, PPE, CIT i VAT objeto w tych okresach kolejno 50, 40, 23 i 12 kontrolami
podatkowymi wiasciwymi oraz 375, 512, 749 i 82 czynnoSciami sprawdzajacymi. W latach
2015-2016 objeto je tez 3 i 4 kontrolami doraznymi®. Gidéwna przyczyna spadku iloci
przeprowadzonych kontroli, jak wyjasnit Naczelnik Urzedu ,byfo zmniejszenie liczby etatow
pracownikéw zajmujgcych sie prowadzeniem kontroli. W 2015 r. bylo to 3 etaty,
zas od marca 2017 r. 1,5 etatu. W marcu 2017 r. nastapita zmiana struktury organizacyjnej
Urzedu z jednoczesng zmiang zakresu zadari komorki wykonujgcej zadania kontroli
podatkowej, polegajacq na dodaniu nowych zadan przy zblizonej obsadzie etatowej,
fi. w migjsce wieloosobowego Samodzielnego Stanowiska Pracy Analiz i Planowania oraz
Kontroli Podatkowej (APKP) utworzony zostat Referat Czynno$ci Analitycznych
i Sprawdzajacych, Kontroli Podatkowej, Identyfikacji i Weryfikacji Poprawnoéci Rejestracji
Podatnikow, Wymiany Informacji Podatkowej oraz Spraw Kamych Skarbowych (SKA).
Nadmieni¢ jednak przy tym nalezy, ze zmniejszajgcej sie liczbie kontroli towarzyszy
wzrastajaca ich efektywnos¢, m.in. wskutek stosowania coraz skuteczniejszych metod
doboru podmiotéw do kontroli”. (dowdd: akta kontroli str. 38-61, 161-163)

W wyniku zbadania 30 firm rodzinnych najczesciej poddawanych kontrolom i czynnosciom
sprawdzajacym (firmy te objeto 10 kontrolami i 39 czynnosciami sprawdzajacymi) ustalono,
ze:

- w latach 2015-2018 (| potrocze) podatki PIT, PPE i VAT objeto odpowiednio 5, 4, 110

5 Tj. planowych.
5 W 2017 r. il kwartale 2018 r. kontroli doraznych tych podatkow nie przeprowadzono.
7 Nie kontrolowano odprowadzania przez firmy rodzinne CIT i PPL.
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kontrolami  podatkowymi wiasciwymi, obejmujacymi od jednego do dwoch lat
podatkowych w latach 2013 — 2016 oraz 14, 6, 16 i 3 czynnosciami sprawdzajacymi,

- kontrolami objeto rzetelnos¢ naliczania, deklarowania i optacania podatkow: VAT (dwie
kontrole) PIT i VAT (siedem kontroli) oraz VAT i PPE (jedna kontrola),

— kontrolom podatkowym i czynnosciom sprawdzajacym poddawano rozliczenia
podatnikow dokonywane do trzech lat wstecz,

— kontrolami nie obejmowano powtornie tych samych okresow w ramach tych samych
podatkow.

Czas trwania kontroli u badanych dziewieciu przedsiebiorcow (od 2 do 12 dni)
nie przekraczat okreslonego w art. 83 ust. 1i 3¢ ustawy z dnia 2 lipca 2004 r. o swobodzie
dziatalnosci gospodarczej?, za$ do diuzszego czasu kontroli jednego przedsiebiorcy (32 dni)
ograniczenie czasu kontroli nie miafto zastosowania na podstawie art. 83 ust. 2 pkt 2 uosg
(przeprowadzenie kontroli bylo niezbedne dla przeciwdziatania popelnieniu przestepstwa
lub wykroczenia, przeciwdziatania popetnieniu przestepstwa skarbowego lub wykroczenia
skarbowego lub zabezpieczenia dowodow jego popetnienia)®.

(dowod: akta kontroli str. 62-126)

Na internetowej stronie podmiotowej BIP Urzedu nie zamieszczono schematu procedur
kontroli wynikajacych z przepisow powszechnie obowigzujacego prawa, co od 1.01.2017 .
stanowito naruszenie art. 78a ust. 3 uosg. Naczelnik wyjasnit, ze ,intemetowa strona BIP
Urzedu byfa i jest obecnie zunifikowana na szczeblu jednostki nadrzednej dla wszystkich
urzedow skarbowych wojewodztwa podlaskiego, stad m.in. zakfadka Zatatwianie
spraw/Kontrola podatkowa, na ktorej mogtby by¢ zamieszczony schemat procedur kontroli,
zawiera tresci niezalezne od tut. Urzedu'". (dowdd: akta kontroli str. 38-39)

Z informacji zlozonej przez Dyrektora IAS w Bialymstoku wynika, ze:

- Urzad, dziatajacy w strukturach owczesnej Administracji Podatkowej, 1.01.2017 r.
posiadat zunifikowang strone BIP, z zakladkg Zafatwienie spraw/Kontrola podatkowa.
Umieszczony byt tam odnosnik do strony BIP Ministerstwa Finanséw / Administracji
Podatkowej'®, zawierajacej ogdlny schemat procedur kontroli podatkowych wynikajacy
z przepisow powszechnie obowiazujacego prawa'’.

- 0Od 01.03.2017 r. Urzad ma zunifikowang strone BIP, dostepna pod adresem
http://www.podlaskie.kas.gov.pl/izba-administracji-skarbowej-w-bialymstoku. W zakladce
Zafatwianie spraw/kontrola podatkowa takze umieszczone sg odnosniki do ww. strony
BIP Ministerstwa Finansow / Administracji Podatkowej, ktora jednak nie jest juz
dostepna’>. Majac na uwadze aktualnos¢ strony internetowej, uzupetniono zakladke
Zatatwianie spraw / kontrola podatkowa poszczegolnych urzedéow skarbowych
wojewodztwa podlaskiego o stosowne zapisy wynikajace z obowigzujacego obecnie
art. 47 ust. 3 ustawy z dnia 6 marca 2018 r. Prawo przedsigbiorcow'?,

(dowod: akta kontroli str. 127-129)

W latach 2015-2017 i w | kwartale 2018 r. przeprowadzono kolejno 46, 44, 23 i 3 kontrole,
w ktorych stwierdzono nieprawidtowosci, z tego w przypadku:

3,9, 10 i 0 kontroli wszczeto odpowiednio 5%, 1015, 16' i 0 postgpowan podatkowych
na kwoty 42,0 tys. zt, 218,6 tys. zti 62,0 tys. zt,

— 34, 28, 13 i 3 kontroli przedsiebiorcy zlozyli korekty deklaracji podatkowych, na kwoty
odpowiednio 151,3 tys. zt, 93,2 tys. zi, 282,3 tys. zt i 294,0 tys. I,

& Dz U.z2017 r. poz. 2168, ze zm. Ustawa uchylona z dniem 30 kwietnia 2018 r. Dalej zwana: uosg

¢ Nie wystapily przypadki okreslone w art. 83 ust. 3a uosg.

10 Zakladka Dziafalno$c / Dziafalno$¢ kontrolna / Kontrola podatkowa.

" Strona ta funkcjonowata do 28.02.2017 r, a jej archiwum jest dostgpne pod adresem: http://mf-
arch.mf.gov.pl/administracja-podatkowa/. Archiwalna strona BIP IS w Bialymstoku i Urzedu, funkcjonujaca do 28.02.2017
r., dostepna jest pod adresem hitp://bialystok-ap-arch.mf.gov.plfizba-skarbowa-w-bialymstoku.

12 Funkcjonuje wytacznie archiwum pod adresem http./mf-arch.mf.gov. pl/administracja-podatkowa/.

3 Dz.U z 2018 r. poz. 646.

* W przypadku dwoch podatnikow wszczeto po dwa postepowania podatkowe.

5 W przypadku jednego podatnika wszczeto dwa postepowania podatkowe.

5 W przypadku szesciu podatnikéw wszczeto po dwa postepowania podatkowe.
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—~ 9,7, 0 0 kontroli pozytywnych, niezakonczonych ztozeniem korekt deklaracji badz
wydaniem decyzji. Dotyczyly one w glowniej mierze badania marz handlowych oraz
zawieraly inne ustalenia niewymagajace sktadania korekt lub wszczynania postepowan
podatkowych (tj. nieprawidiowosci w prowadzeniu dokumentacji podatkowej, btedy
rejestracyjne oraz nieprawidtowe ksiegowania).

W6, 3, 0i 0 kontroli nieprawidtowosci nie stwierdzono.
(dowod: akta kontroli str. 40-61, 130-132, 161-163)

Po badanych 9 kontrolach, w ktorych stwierdzono nieprawidiowosci, wszczeto jedno
postepowanie podatkowe, za$ w 8 przypadkach podatnicy sami dokonali korekt deklaracji
lub zeznan podatkowych badz dokonali naleznych wplat. Postepowanie wszczeto po 20
dniach od zakonczenia kontroli tj. w terminie okreslonym w art. 165 b § 1 ustawy z dnia 29
sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa'. Decyzje okreslajaca wysoko$¢ zobowigzan
podatkowych, wydano w ciagu miesigca od doreczenia postanowienia 0 wszczeciu
postepowania, zgodnie z art. 139 § 1 tej ustawy. Badane postgpowanie prowadzono
z zachowaniem procedur czynnego udzialu strony, mozliwosci wypowiedzenia si¢
wsprawie  zgromadzonego materiatu  dowodowego, rzetelnosci  dokumentowania
poszczegolnych czynnosci i zdarzen, poprawnosci wydania decyzji od strony formalno-
prawnej w zakresie rozstrzygniecia i uzasadnienia decyzji oraz formalno-prawnej
poprawnosci decyzji w zakresie rozstrzygniecia i uzasadnienia, zgodnie z art. 123-126, 189-
192 i 200 Ordynacji podatkowej. (dowdd: akta kontroli str. 62-126)

We wszystkich protokotach kontroli zamieszczano elementy wymagane w art. 290 § 2
Ordynacji podatkowej, w tym opis ustalen faktycznych i — oprocz protokotow kontroli
przeprowadzonych na wniosek innych organow podatkowych - oceng prawng
kontrolowanych spraw. Zawarto w nich tez niezbedne pouczenia: o prawie zlozenia
zastrzezen lub wyjasnien i prawie skorygowania deklaracji'®, o obowiazku zawiadomienia
organu podatkowego przez kontrolowanego o kazdej zmianie adresu dokonanej w ciagu
szesciu miesiecy od dnia zakonczenia kontroli podatkowej, jezeli w jej toku ujawniono
nieprawidtowosci, oraz o skutkach niedopetnienia tego obowigzku — zgodnie z art. 290 § 2
pkt 7 i 8 Ordynacji podatkowe;. (dowod: akta kontroli str. 62-126)

Na podstawie raportow z podsystemu Kontrola'® ustalono, ze w latach 2015-2017 r.
i wl kwartale 2018 r.

- wydano kolejno 3%, 102, 132 | 0% decyzji w postepowaniu podatkowym
po zakonczonych kontrolach, na kwoty 35,3 tys. zt, 208,3 tys. z}, 63,7 tys. zti 0 tys. zt;

- podatnicy wniesli odwotania do organu podatkowego wyzszego stopnia od 0, 2, 2 0
decyzji na kwoty 0 tys. zt, 6,7 tys. zt, 17,0 tys. zti 0 tys. zt;

- dyrektor IS w Biatymstoku, a nastepnie IAS w Bialymstoku?* uchylit wszystkie 4 decyzje
organu | instancji, przy czym w przypadku dwoch decyzji z 2016 r. (na kwote 6,7 tys. zt)
umorzyl postepowania, za$ dwoch decyzji z 2017 r. (na kwote 17,0 tys. zl) przekazat
do ponownego rozpatrzenia. Po ponownie przeprowadzonych postepowaniach
podatkowych i wydanych decyzjach na kwote 13,1 tys. z}, podatnik nie wniost odwotania.

Badana w toku kontroli NIK jedna decyzja wydana po przeprowadzonych w latach 2015-
2017 kontrolach firm rodzinnych zawierata elementy wymagane art. 210 § 1 Ordynacji
podatkowej. Nie zostata ona zaskarzona do Dyrektora IAS w Biatymstoku.

(dowod: akta kontroli str. 62-132)

7 Dz.U.z 2017 r. poz. 201 ze zm.

8 Zgodnie z art. 81b § 1 pkt 2 Ordynacji podatkowej, podatnikowi przystuguje prawo zlozenia korekty deklaraci
po zakoficzeniu kontroli podatkowej, a takze postepowania podatkowego — w zakresie nieobjetym decyzjg o wysokosci
zobowigzania podatkowego.

1 Systemu ,Poltax’.

@ W dwoch sprawach wydano trzy decyzje (dla jednego podatnika wydano dwie decyzje).

21 W dziewieciu sprawach wydano dziesigé decyzji (w tym w jednej sprawie z 2015 r. wydano dwie decyzje).

2 \N o$miu sprawach wydano trzynascie decyzji (w tym w jednej sprawie z 2016 r. wydano dwie decyzje).

2 Trzy sprawy z 2017 r., w ktorych prowadzono piec postepowari podatkowych nie zostalo zakoficzonych w | kwartale 2018 r.
(jedno zostato zakonczone w maju, dwa w czerwcu, za$ pozostale dwa sg w trakcie).

2 0d1.032017r.
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W latach 2015-2016 i po 1.01.2017 r. — jak wyjasnit Kierownik Referatu — podmioty
do kontroli dobierano w oparciu o tzw. analize grupowa. Analiza grupowa wykonywana jest
co najmniej dwa razy w roku. Analizy prowadzone sg glownie w oparciu o wytyczne
przekazywane na dany rok przez Ministerstwo Finansow w Planie Dyscypliny Podatkowej,
z uwzglednieniem branz podwyzszonego ryzyka. Ponadto do typowania podmiotow
do kontroli wykorzystywane sq réznego rodzaju raporty w systemach Poltax, e-Orus oraz
podsystemu Kontrola. Dodatkowo kontrole podatkowe wszczynane sa w oparciu
o informacje pozyskane z zewnatrz — glownie anonimowe donosy. Wszystkie otrzymane
donosy rejestrowane sg jako potencjalne Zzrodlo kontroli w podsystemie Kontrola.
Dodatkowym zrodlem informacji, pozwalajacych na typowanie podmiotow do kontroli
podatkowej, s dane zawarte w plikach JPK_VAT. W 2018 roku w wyniku analizy plikow
JPK_VAT wytypowano i przeprowadzono jedng kontrole podatkowg matego przedsiebiorcy,
co szczegdlowo omowiono w pkt 2.4, (dowod: akta kontroli str. 133-137)

2.2. W celu zapewnienia rzetelnej, sprawnej i przyjaznej obstugi przedsigbiorcow sektora
MSP, w tym firm rodzinnych, poglebiania zaufania przedsiebiorcow do organow
podatkowych, utatwienia prowadzenia dziatalnosci gospodarczej podejmowano dziatania
o charakterze standardowym, ktore traktowaly w jednakowy sposob wszystkie kategorie
podatnikow/interesantow. W szczegolnosci:

— kierowano sie nastepujacymi dokumentami: 1/ pn. "Zasady obstugi interesantow”,
wydanymi w ramach programu Kapital Ludzki Narodowa Strategia Spojnosci przez
Kancelarie Prezesa Rady Ministrow, 2/ Zarzadzeniem Dyrektora Izby Skarbowej
w Biatymstoku z dnia 25 sierpnia 2015 r. w sprawie wdrozenia produktow Systemu
obstugi i Wsparcia Podatnika w Izbie Skarbowej w Bialymstoku, 3/ pn. ,Standardy
dotyczace wyjasnien i wezwan’, oftrzymanymi jako zalacznik do pisma
(Nr DPP3.8622.7.2017 z dnia 19 czerwca 2017 r.) Ministerstwa Finansow Departament
Poboru Podatkow,

— raz w tygodniu Urzad jest otwarty do godz. 18.00, gdzie podatnicy moga skorzystac
zporad pracownikow w zakresie prawa podatkowego, pomocy w wypeknianiu
i wysytaniu podan i deklaracji oraz rejestracji dziatalnosci gospodarczej. Ponadto
nastronie intermetowej zamieszczane sa aktualne informacje i komunikaty,
zas w zaktadce kontakt znajdujg sie informacje dotyczace pracownikow obstugujacych
JPK w Urzedzie (wraz z danymi teleadresowymi),

— szkolono podatnikow w zakresie zmian przepisow oraz przeprowadzano ankiety badania
satysfakcji klientow Urzedu, co szczegdtowo omowiono w punkcie 1.1.

W rankingach urzedow skarbowych Dziennika Gazety Prawnej Urzad zajat: latach 2015 -
pierwsze miejsce w Polsce w klasyfikacji generalnej, zas w 2018 r. pierwsze miejsce
w klasyfikacji efektywnos¢. Odnoszac sie do uzyskanych lokat, Naczelnik Urzedu podat,
ze wysoka ocena pracy przez niezalezng instytucje moze $wiadczy¢ o wysokiej jakosci
ustug $wiadczonych przez tut. Urzad dla podatnikow’.

(dowod: akta kontroli str. 35-37, 133-137)

2.3. W latach 2015-2017 i w | kwartale 2018 r. Urzad udzielit podmiotom prowadzacym
dziatalnos¢ gospodarcza nastepujacych ulg podatkowych:

- 2,1,01 1 decyzjq odroczyt termin zapfaty zaleglosci podatkowych na kwoty 24,0 tys. z,
1,9tys. zt, O tys. i 4,4 tys. zt oraz decyzjq w 2016 r. termin pfatnosci podatku na kwote
1,8 tys. zt (w 2015, 2017 i | kwartale 2018 r. nie odraczano terminu zaptaty podatkow);

- 2,1, 110 decyzjami rozlozy! na raty ptatnosci podatku na kwoty 31,7 tys. zi, 16,8 tys. zt,
18,9 tys. zt i 0 tys. zt oraz 10, 11, 11 i 2 decyzjami - zaleglosci podatkowych na kwoty
130,4 tys. zt, 393,1 tys. zt, 109,0 tys. z}i 7,6 tys. zt,

- 3, 3, 4 i 1 decyzjg umorzyl w calosci lub w czesci zaleglosci podatkowe wraz
z odsetkami za zwloke na kwoty 18,4 tys. zt, 18,3 tys. zt, 8,0 tys. zti 0,1 tys. zi.

(dowod: akta kontroli str. 138-145)



Analiza jedynego postepowania (w 2016 r) w wyniku ktorego przyznano ulge
przedsiebiorcy rodzinnemu? (dotyczylo roziozenia zaleglosci podatkowych na raty w PIT
i VAT w facznej wysokosci 18,2 tys. zt,) wykazata ze:

- dotrzymano terminu zatatwienia sprawy (zgodnie z art. 139 § 1 i 2 Ordynacii
podatkowej);

— zebrano i rozpatrzono materiat dowodowy w celu ustalenia, czy istnieje wazny interes
strony uzasadniajacy uwzglednienie wniosku? (zgodnie art. 187 § 1 tej ustawy);

~ uwzgledniono w catosci wniosek strony;

- decyzja spelniata wymogi art. 210, w szczegdlnosci w uzasadnieniu faktycznym
wskazano fakty, ktore organ uznat za udowodnione, dowody na ktorych sie opart,
za$ w uzasadnieniu prawnym wyjasniono podstawy prawne decyzji, z przytoczeniem
przepisbw prawa, zamieszczono stosowne pouczenia o trybie odwotawczym, a takze
rzetelnie naliczono odsetki i optate prolongacyjng (zgodnie z art. 53-58);

- badaniu podlegata kwestia pomocy publicznej i pomocy de minimis (zgodnie z art. 67b
§1);

- we wniosku nie wskazywano, ze brak mozliwosci zaplaty zobowigzan podatkowych
spowodowato diugotrwate lub wadliwe prowadzenie przez Urzad postgpowania
podatkowego. (dowod: akta kontroli str. 146-160)

2.4. Urzad do konca 2017 r. nie wykorzystywat plikow JPK_VAT do doboru jednostek
do kontroli. W 2018 roku w wyniku analizy plikow JPK_VAT wytypowano i przeprowadzono
jedng kontrole podatkowa matego przedsiebiorcy w zakresie podatku od towarow i ustug
za okres styczen - grudzien 2017 roku (kontrola zakonczona wynikiem pozytywnym,
uszczuplenie podatku VAT w kwocie 57.722 zl). Informacje zawarte w plikach JPK_VAT
wykorzystywane sg do czynnosci sprawdzajacych w zakresie badania zasadnosci zwrotow
podatku od towarow i ustug przed ich dokonaniem. Dostep do plikéw zawierajacych
ewidencje sprzedazy i zakupow zdecydowanie ufatwia przeprowadzenie czynnosci,
gdyz w wigkszosci przypadkow nie ma potrzeby wzywania podatnikow do przedkiadania
ewidencji oraz daje mozliwo$¢ dokonania kontroli krzyzowych u kontrahentow w zakresie
rzetelnosci  dokumentowania  transakcji bez  konieczno$ci ich  angazowania.
Jak poinformowat Kierownik Referatu:

- w zwiazku z tym, Ze obowigzek przekazywania plikow JPK_VAT przez wszystkich
podatnikow podatku od towaréw i ustug powstat od stycznia 2018 roku, analiza cafej
populaciji plikow mozliwa jest od tego roku (do konca 2017 r. w tut. urzedzie JPK_VAT
sktadato okoto 5% czynnych podatnikéw VAT). Do analiz plikow JPK_VAT dedykowany
jest specjalny system opracowany przez Departament Poboru Podatkow Ministerstwa
Finansow WRO-System. W pierwszych miesigcach 2018 roku glowne czynnoci
ukierunkowane byly na podatnikow, ktérzy pomimo obowiazku nie ziozyli plikow
JPK_VAT, i podjecie stosownych czynnosci w kwestii wyegzekwowania obowigzku.
Podatnicy, ktorzy nie dotrzymali ustawowego terminu na ziozenie pierwszych plikow
nie byli karani, wszystkie osoby zostaty pouczone o nowych obowiazkach,

- dziatania informacyjne majace na celu pomoc w przekazywaniu pliku JPK_VAT
prowadzone byly w réznych formach. W listopadzie i grudniu 2017 r. w siedzibie Urzedu
przeprowadzono siedem szkolen z zakresu obowiazku JPK dla mikroprzedsigbiorcow,
tzw. Wtorki z JPK'. W szkoleniach lacznie uczestniczylo 80 podatnikow.
Najwazniejszym z punktu widzenia tut. Urzedu bylo dotarcie do wszystkich biur
rachunkowych dziatajacych na terenie Urzedu, ktore zajmujq sie rozliczaniem
najliczniejszej grupy podatnikow. Ponadto w sobote 24 lutego 2018 r. zorganizowany
zostat dyzur dla podatnikow, ktorzy mogli skorzystac z pomocy pracownikéw Urzedu
przy wypelnieniu pliku JPK_VAT. W tym dniu mozna bylo réwniez potwierdzi¢ Profil

% Nie udzielano przedsiebiorstwom rodzinnym ulg w zakresie odraczania badz umarzania zaleglosci podatkowych.

% (...) Posiadany majatek ruchomy i nieruchomy jest znacznej wartosci i sprzedaz czesci tych skladnikow moze pokryC
calo¢ posiadanego zadiuzenia, jednak jest on wykorzystywany w prowadzonej dziatalnosci gospodarczej, zajgcie
natomiast rachunku bankowego w ramach dziafan egzekucyjnych moze spowodowa¢, iz przy braku wolnych Srodkow
pienieznych zostanie zachwiana plynnos¢ finansowa, co w konsekwencji moze doprowadzic do ograniczenia zakresu
dzialalnosci, a to natomiast moze spowodowaé koniecznosé zwolnienia pracownikéw. Redukcja zafrudnienia w takim
wypadku wiaze sie z koniecznoscig siegniecia przez zwolnionych do Srodkow pomocy panstwa (...).
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‘ Ocena czastkowa

Ustalone
nieprawidlowosci

. Prawo zgloszenia

zasfrzezen

Zaufany (eGO) stuzacy do uwierzytelniania (podpisania) pliku JPK_VAT. 26 lutego br.
fj. w ostatnim dniu terminu na zlozenie JPK_VAT za styczen 2018 r. Urzad byt czynny
do godziny 18:00 oraz zorganizowano dyzur telefoniczny do godziny 22:00. Podatnicy
mogli skorzystaé z porad pracownika Urzedu i pomocy przy tworzeniu i wysyice plikow.
Podatnicy majg do dyspozycji stanowisko komputerowe, umiejscowione na parterze
budynku, za pomocqg ktérego mozna wygenerowac i przestaé plik JPK_VAT oraz
deklaracje podatkowe korzystajac z pomocy pracownika Urzedu. Na stronie internetowej
Urzedu Skarbowego w Monkach http://www.podlaskie.kas.gov.pl/urzad-skarbowy-w-
monkach zamieszczane sq aktualne informacje i komunikaty nt. JPK. Ponadto
dla utatwienia i wygody podatnikow na stronie internetowej w zakladce kontakt znajdujg
sig informacje dotyczace pracownikéw obstugujacych JPK w Urzedzie (wraz z danymi
teleadresowymi). (dowod: akta kontroli str. 133-137)

Pracownicy Urzedu uczestniczyli w trzech zorganizowanych (przez Krajowg Szkolg

Skarbowosci oraz Izbe Administracji Skarbowej w Bialymstoku) szkoleniach w zakresie JPK,

z tego:

—~ w dwoch (9 czerwca 2017 r. w Warszawie i 7-8 wrzesnia 2017 r. w Otwocku)
uczestniczyt kierownik Referatu,

— w jednym (18 pazdziernika 2017 r. w Urzedzie Celno-Skarbowym w Bialymstoku)
uczestniczylo trzech pracownikow (P.J., MK. i W.J.).

(dowod: akta kontroli str. 133-137)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono
nieprawidiowosci.

Urzad prawidiowo wdrazat obowiazujace rozwigzania prawne w zakresie planowania
i realizacji kontroli oraz prowadzenia postgpowan podatkowych, majace na celu likwidacje
barier w rozwoju firm rodzinnych w sektorze matych i $rednich przedsigbiorstw. Podmioty
dobierano do kontroli po uprzedniej analizie prawdopodobienstwa naruszenia prawa
wramach wykonywanej dziatalnosci gospodarczej. Kontrolami i czynnoSciami
sprawdzajacymi obejmowano okresy do trzech lat wstecz. Czas prowadzonych kontroli
nie przekraczat limitow okre$lonych w uosg. Rzetelnie i terminowo przeprowadzono badane
postepowanie podatkowe, w wyniku ktérego wydano decyzje podatkowa. Rowniez
prawidiowo i terminowo wydano decyzje w sprawie przyznania ulgi podatkowej.

IV. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden kierownikowi
jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli?,
kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje prawo zgloszenia na pismie
umotywowanych zastrzeze do wystapienia pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego
przekazania. Zastrzezenia zglasza sig do dyrektora Delegatury NIK w Biatymstoku.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, termin przedstawienia
informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaly o oddaleniu zastrzezen w calosci
lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Bialystok, dnia 26 czerwca 2018 r.

Kontroler DYREKTOR DELEGATURY
Najwyzszej Izby Kontroli w Biatymstoku
z up. WICEDYREKTOR
Agata Ciupa

Tomasz Pomian
gtowny specjalista kontroli panstwowej
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